PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DESENVOLVIMENTO, SOCIEDADE E COOPERAÇÃO INTERNACIONAL
EDITAL nº. 001/2022

ANEXO IX

MODELO DE CARTA EM PROFICIÊNCIA DE LÍNGUA ESTRANGEIRA

Eu, _________________________________________, CPF: __________ declaro, para os devidos fins, conforme edital nº 001 de 2022, que possuo conhecimento instrumental da(s) língua(s) __________________________, indicada(s) em meu currículo Lattes, não constituindo, portanto, um obstáculo para os estudos e pesquisas para o mestrado/doutorado acadêmico do Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento, Sociedade e Cooperação Internacional.

___________________________________________
Assinatura do(a) candidato(a)